
• 

puff auk' D4 

jaguaruana 
0 Man) cameo agora 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Ordenadora de despesas da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE, Sra. Maria do 
Socorro Barreto de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 
cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, Processo Administrativo de Licitação no 2024.08.01.28-
CP-FME, modalidade Concorrência no 90028/2024-CP-FME, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 12 SALAS NO BAIRRO CAATINGUINHA 
NO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA, conforme especificações contidas no Projeto Básico, faz saber, nos 
termos da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da Empresa Licitante, 
vencedora em lo  lugar: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ No 10.842.734/0001-71, com 
sede na Rua Francisco Sergio Rebouças, 829, Vila Ramalho, Russas -CE, tendo como Representante Legal: Jose 
Roberto Ferreira Loureiro, portador do CPF no 499.844.463-87, com valor de R$ 5.637.310,77 (cinco milhões, 
seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e dez reais e setenta e sete centavos) conforme Ata da Concorrência no 
90028/2024-CP-FME e Proposta de Preço acostada aos autos, o qual é considerado parte integrante e indissociável 
deste, nos termos do presente processo. 

EXTRATO DO CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA/CE — EXTRATO DO CONTRATO — CONTRATO N°: 90028/2024/01, 
ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 90028/2024-CP-FME, CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE JAG UARUANA/CE CONTRATADA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR TOTAL: 
R$ 5.637.310,77 (cinco milhões, seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e dez reais e setenta e sete centavos). 
1001 — Fundo Municipal de Educação, 12.365.0604.1.028 Construção, Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Escolas de Educação Infantil. Elemento de Despesas 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, fonte de recursos 1540000000 (transferências do FUNDEB - Impostos) VIGÊNCIA DATA 
DA ASSINATURA: da data de assinatura por 12 (doze) meses. 

Página 1 de 1 



NEJ 

0 DELIci 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ja

gu
ar

ua
na

 - 
E

xt
ra

to
 d

o 
C

on
tr

at
o 

- C
on

tr
at

o 
N

°:
 

90
02

8/
20

24
/0

1.
 O

rig
em

: 
C

on
co

rr
ên

ci
a 

N
" 

90
02

8/
20

24
-C

P
-F

M
E

, 
C

on
tra

ta
nt

e:
 S

ec
re

ta
na

 d
e 

E
du

ca
çã

o.
 K

ib
lic

o
s d

o 
M

un
ic

ip
io

 d
e 

Ja
gu

ar
ua

na
/C

E
 C

on
tra

ta
da

: D
uv

al
e 

P
ro

je
to

s e
 C

on
st

ru
çõ

es
 

LT
D

A
. V

al
or

 T
ot

al
: R

$ 
5.

63
7.

31
0,

77
 (c

in
co

 m
ilh

õe
s,

 s
ei

sc
en

to
s 

e 
hi

nt
a 

e 
se

te
 m

il,
 tr

ez
en

to
s 

e 
de

 
re

ai
s 

e 
se

te
nt

a 
e 

se
te

 c
en

ta
vo

s)
. 

10
01

 - 
Fu

nd
o 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
E

du
ca

gã
o,

 1
2.

36
5.

06
04

.1
.0

28
' 

C
on

st
ru

çã
o.

 A
m

pl
ia

çã
o,

 R
ef

or
m

a 
e 

R
eq

ua
lif

ic
aç

ão
 d

e 
E

sc
ol

as
 d

e 
E

du
ca

çã
o 

In
fa

nd
. E

le
m

en
to

 d
e 

D
es

pe
sa

s 
4.

4.
90

.5
1.

00
 O

br
as

 e
 In

st
al

aç
be

s,
 fo

nt
e 

de
 re

cu
rs

os
 1

54
00

00
00

0 
(tr

an
sf

er
en

ci
as

 d
o 

F
U

N
D

E
B

- I
m

po
st

os
)V

ig
iv

id
a 

D
at

a 
da

A
ss

in
at

ur
a:

 d
a 

da
ta

 d
e 

as
si

na
tu

ra
 p

or
 1

2 
(d

oz
e)

 m
es

es
.  

E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
U

ru
bu

re
ta

m
a 

- A
vi

so
 d

e 
C

re
de

nc
ia

m
en

to
. 

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
S

au
de

 t
om

a 
pú

bl
ic

o 
o 

C
re

de
nc

ia
m

en
to

 n
° 

00
2/

20
24

 c
uj

o 
ob

je
to

 é
 o

 
C

re
de

nc
ia

m
en

to
 d

e 
pr

of
is

si
on

ai
s 

de
 n

lv
el

 s
up

er
io

r 
pa

ra
 p

re
en

ch
im

en
to

 d
e 

va
ga

s 
no

 H
os

pi
ta

l 
M

un
ic

ip
al

 D
r. A

nt
bn

io
 H

en
/ F

ilh
o,

 C
en

tro
 d

e A
te

ng
lo

 P
si

co
ss

oc
ia

l -
C

A
P

S
 e

 U
ni

da
de

s B
as

ic
as

 d
e 

S
aú

de
 d

e 
re

sp
on

sa
bi

lid
ad

e 
da

 S
ec

:w
ai

ts
 d

e 
S

aú
de

 d
o 

M
un

ic
lp

io
 d

e 
U

ru
bu

re
ta

m
a.

 O
s 

in
te

re
ss

ad
os

 d
ev

er
ão

 a
pr

es
en

ta
r a

 d
oc

um
en

ta
çã

o 
pa

ra
 C

re
de

nc
ia

m
en

to
, a

 p
ar

tir
 d

o 
di

a 
15

 d
e 

ou
tu

br
o 

de
 2

02
4,

 d
as

 8
h0

O
m

in
 A

s 
14

h0
0m

in
, a

te
 o

 d
ia

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
4,

 d
e 

se
gu

nd
a 

a 
se

xt
a-

fe
ira

 n
a 

se
de

 d
a 

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
S

aU
de

, s
itu

ad
a 

à 
R

ua
 M

ar
oo

lin
o 

E
va

ng
el

is
ta

 n
°6

5
, C

en
tro

, 
U

ru
bu

re
ta

m
a/

C
E

. M
ai

or
es

 in
fo

rm
ag

õe
s 

na
 S

ec
re

ta
ria

 e
 n

o 
si

te
 d

o 
Tr

ib
un

al
 d

e 
C

on
ta

s 
do

 E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

, n
o

 e
nd

er
eg

o:
 h

tlp
s:

//m
un

ic
ip

io
s-

lic
ita

co
es

ic
e.

ce
.g

ov
.b

d.
 U

ru
bu

re
ta

m
a/

C
E

. 1
0 

de
 

o
u

tu
b

ro
 d

e 
29

24
. M

ar
ia

 A
dr

ia
na

 M
ar

qu
es

 d
e 

S
ou

sa
 - 

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
S

aú
de

. 
 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
ra

 -
 P

re
fe

itu
ra

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
Ja

gu
ar

ua
na

 -
 A

vi
so

 d
e 

A
dj

ud
ic

aç
ão

 e
 

H
om

ol
og

aç
ão

. A
 O

rd
en

ad
or

a 
de

 D
es

pe
sa

s d
a 

S
ec

re
ta

ria
 d

e 
E

du
ci

aç
ão

 d
a 

P
re

fe
itu

ra
 M

un
ic

ip
al

 
de

 J
ag

ua
ru

an
a/

C
E

, S
ra

. M
ar

ia
 d

o 
S

oc
or

ro
 B

ar
re

to
 d

e 
O

liv
ei

ra
, n

o
 u

so
 d

e 
su

es
 a

tri
bu

iç
õe

s 
le

ga
is

 e
. 

co
ns

id
er

an
do

 h
av

er
 a

 C
om

is
sã

o 
de

 L
ic

ita
çã

o 
cu

m
pr

id
a 

to
da

s 
as

 e
xi

ge
nc

ie
s 

do
 p

ro
ce

di
m

en
to

 d
e 

Li
ci

ta
çã

o,
 P

ro
ce

ss
o 

A
dm

in
is

tra
tiv

o 
de

 L
ic

ita
çã

o 
n°

 2
02

4.
08

.0
1.

28
-C

P
-F

M
E

, 
m

od
al

id
ad

e 
C

on
co

rr
ên

ci
a 

n°
 9

00
28

/2
02

4-
C

P
-F

M
E

, 
te

nd
o 

co
m

o 
ob

je
to

 a
 C

on
tra

ta
çã

o 
de

 e
m

pr
es

a 
pa

ra
 

co
ns

tru
çã

o 
de

 u
rn

a 
es

co
la

 c
or

n 
12

 s
al

es
 n

o 
B

ai
rr

o 
C

aa
tin

gu
in

ha
 n

o 
M

un
ic

ip
io

 d
e 

Ja
gu

ar
ua

na
, 

co
nf

or
m

e 
es

pe
ci

fic
ag

õe
s 

co
nt

id
as

 n
o 

P
ro

je
to

 B
as

ic
o,

 fa
z 

sa
be

r, 
no

s 
te

rm
os

 d
a 

le
gi

sl
aç

ão
 vi

ge
nt

e,
 

fic
a 

o 
pr

es
en

te
 p

ro
ce

ss
oA

dj
ud

ic
ad

o 
e 

H
om

ol
og

ad
o 

em
 fa

vo
r d

a 
E

m
pr

es
a 

Li
ci

ta
nt

e,
 ve

nc
ed

cr
a 

em
 

1°
 bJ

ga
r: 

D
uv

al
e 

P
ro

je
to

s 
e 

C
on

st
ru

çõ
es

 L
TD

A
- C

N
P

J 
N

° 1
0.

84
2.

73
4/

00
01

-7
1.

 co
m

 s
ed

e 
na

 R
ua

 
Fr

an
ci

sc
o 

S
er

gi
o 

R
eb

ou
ça

s,
 8

29
, V

ila
 R

ar
na

lh
o,

 R
us

sa
s 

-C
E

, t
en

do
 c

or
no

 R
ep

re
se

nt
an

te
 L

eg
al

: 
Jo

se
 R

ob
er

to
 F

er
re

ira
 L

ou
re

iro
, p

or
ta

do
r d

o 
C

P
ff 

n
°"

*.
8

4
4

.4
6

3
-,

 co
m

 v
al

or
 d

e 
R

S
 5

.6
37

31
0.

77
 

(c
in

co
 

se
is

ce
nt

os
 e

 tr
in

ta
 e

 s
et

e 
m

il,
 tr

ez
en

to
s 

e 
de

z 
re

ai
s 

e 
se

te
nt

a 
e

 s
et

° 
ce

nt
av

os
) 

or
rfo

rn
ve

 A
la

 d
a 

C
on

co
rr

ên
ci

a 
n°

 9
00

28
/2

02
4-

C
P

-F
M

E
 e

 P
ro

po
st

a 
de

 P
re

ço
 ac

os
ta

da
 a

os
 a

ut
os

, 
qu

al
 é

 co
ns

id
er

ad
o 

pa
rte

 in
te

gr
an

te
 e

 in
di

ss
oc

iá
ve

l d
es

te
, n

os
 te

rm
os

 d
o 

pr
os

en
te

 p
ro

ce
m

o.
 

b 21111 4:7 7 7 1
4-Itiieilii 200i 1 

24 41, 04'1Z4nli. 4 U 

TilfLIE'N - c; 1 1;§1 

' g.„ ;ged 8.t1  

1 i1 

1 ihfigi 
9 11fIRIl 4 .? 
1 21pu

114 1:4A4 aIiiii 
i 4111Pfefitt/hh15410 

R Aolitlk tell.N1 1! 
1 /11133 0;No EiSelifol I/ 
g 11.1111 10;1"1 EE 

li gegatitglii1/ 111 

H igi n li iN' I Mig.111 414
lo gt i it -41g ; R"- trril: 

boa ggil li:IfifliOl t
11!4/911d1haifilgt10 

..gV il *e411"ifill40 
wigli-4C .W3ill 413143 
1111 ' 415 :P; 1

1144' 0144! ea 
vs foggtill./A1 il ' i so lint4 li 1st 1 

A #111Atiinfolg l  441 t › g
iiii1

01iai NOP 
il. ni 1111.N 14P M ii 

CC5 
E 

I i

E 
NJ 

.5l, 41 •.4 .4,) 4-. .0 0
0  > tA 1 •2 0  •••• vs 0 
4» 0 -•

W 0  vs 

qJ 

Cd

0 
2 

v, 

CdC 
m 

"tf cd 

2 

cd 

0 

'f-J5 
Cd

• - 

,0 
'd cO 

0 

0 1 

§tua 
'42 

1. 
1 g o u 0§4 

5 p.11845,Tt: 
o w
z 00101.0 

Zgl • t 8.41 
wtp g.•ii 

LOWI -Eit! 

8 

g 1 

%11)-1 4j

la 
go,5:.5;-o-o o o) (OE 2 u. 54 

6'04,2.1 4) 4"r Wu, c ''' 
a
'..' 

0 •-• --. ' tj '0 C LE 7,1 i '4

‘a or. -- ,-, •)0 E3,-0 1?;
,/, . 0.0 . 8 , 1 B,•
E- Cd ))

1.-.: ill - 1 .9 . . cd O -. '-- r., r, 8 0 :% .1 u
0.0 0., l.) .- "2 

. 00L, 'Mw4, 1/40 0 = 
8.. rd..o t. 040 m.0 -524° r .;_..,,, 

.Q 0 • VA CO a5A o 

••'cl 4 o. it  .
Cd

(4 2 c'o.a 8 4,1i 6 0  E 
• u••••6 I )  'I)

E °  8 4'3 2` .$ slo v'
.4. 0  'M. g a •-• 
2 k.isa w E

o tx0.8 8 

° 
L'73 Iv°  '8- 8  4,  ov E 
a o  •••Ei e 0, c; .g 0 0 c9 2.4 ‘1.9  c9 2 
cr-o bo 0 2 ° 

1 

.4 

ml 
,c) 
0 
o o 

Mt ,si";n 83g1§1i 
pAreg-11 2 .: 0,11 ,

:41 ,11 Ei gllii l l "3
0.0 

igaI gOVIi t :4 

lEft-q1-"NpiriV 
sP i hAIP -4  31Pl i

I MO / R i k -O A0E c.

illiqW ; 1104 
EigI S 1 -38 ' - ) 4!¡gag,. .. 

go.alg% 
gtiidgLIX: 

49 / i Til ; 1 211 gr!: 

ggfilga- pt;Eilolig 
iqurri iipit*I . S 4Ssr og4 .2ra

"24' !/8z142%1,31 gg ';1.!11 4 .L 8 / 5:q.z ,,R 

ei:12 11 2 4.aafr2 

4 - A.c9S 4 .i? .sgs .gZS 

Ing2;14i1V;611 

1W9ligt§ 2>Kk.0 
Mea2:4 ,>gSt'd . 

irs'-s sag 1.,

'';F.T.I. 03 ...g 0 ,s ..4 •-, .. g u ,  8 E°  .1,3 4, k' 2 I I.. . • • 5 . 9. ' 

-VI cte co.--• E 0 u' -' 0.., o a. fa, . o, as o 000, (0-10 ... o .i.g .4g 84) tl .8 t5...,

1

(O
tr t; • 12 v 1:1 2 g g ' •sl ,I; ms "° a)

Q. (;) •-• • . o 75. 11 

siMilT41

O

4 ' iali 

ake-.3-2-ii. :Boo!>--.2ct,gn E-

P e" ZOS L OU. ST tg2U 

51,U1A 4iet 

Pt.4081A 7I$P-88.124TgpS 

. m ,gmativeirtig l iptlior..qagIno. 

i --vosig:0 49,4,4 

4: 1:47  7:71 914..g.„4,3 .. g":44 -11i-f s,88S2...24. 

b.i;a116Ali k 
c)ag 

qa 
•-

Pliilla gi0 11 4 4;11

W rt A.42.4 „ia , ,,..11I 

a21 aw2 q x 8Rui*It 
gfiEPT 

gilill 

Vg-vd0-2 0.,* 
i4 

c2 ,i1 
V-p,a,423-.i.70 -----3 1 g a 

I 

4AlIggE!',-. -21R 

A 
opigglIkiNqglo V 

1-:: . c6 fc:i a   c Ee l  HP:52 1:: 

OWE 

i

SpgpgiMi ge 0-5 0 ;,§ 

Ekti logri Ehanik 9 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XVI N°194 I FORTALEZA,!! DE OUTUBRO DE 2024 

• 

s a,

FSC 

MVO 
Pod manila 
• pat de bar 

nm190rierall 

FeC.C120031 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croabi - Aviso de Abertura de Licitação - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Sande - 
Regente: Pregoeiro - Processo Originário: Pregão Eletrônico a° 2024.09.09.01/PE/PMC. Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente 
para a Unidade Básica de Saúde da sede conforme proposta do Ministério da Saúde N‘' 11463735000123001, junto a Secretaria de Sande do Município de 
Croati-CE -Data de Abertura: 24/10/2024 - Horário: 08h30m - Link de Acesso ao Edital: hnps://bnc.org.br I https://www.croata.ce.gov.br I https://licitacoes. 
tce.ce.gov.br I https://pncp.gov.br- Link de Realização dos Lances: https://bnc.org.br. Croati - CE, 10/10/2024 - Agente de Contratação: Antônio Roque 
de Carvalho. 

•.* *0* •** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canine% - Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Pregão ice N.' 9/ 02 P 
Objeto: Aquisição de veiculo automotor, tipo furgão conforme Convênio N°. 024/CIDADES/2022 de interesse da Secretaria Munici. nto, 
Administração e Finanças do Município de Canind6/CE; Adjudico o seu Objeto Ao respectivo vencedor e Homologo o mesmo para que su . evidos \, , 
efeitos legais e, em favor da Empresa: United Car LTDA, por ter Apresentado o preço mais vantajoso dentro as propostas classificadas com o Va .N otal 
de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil). Antonio Fibio Ucboa Soares Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, Canind .) 
09 de outubro de 2024.

010 *5* *5* 
1‘44i#061Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Extrato do Contrato - Contrato N°: 9002W2024/01. Origem: Concorrência N° 9002_ - 

FME, Contratante: Secretaria de Educação. Públicos do Município de Jaguinuana/CE Contratada: Duvale Projetos e Construções LTDA. Valor Total: 
R$ 5.637.310,77 (cinco milhões, seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e dez reais e setenta e sete centavos). 1001 — Fundo Municipal de Educação, 
12.365.0604.1.028 Construção, Ampliação, Reforma e Requalificação de Escolas de Educação Infantil. Elemento de Despesas 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, fonte de recursos 1540000000 (transferências do FUNDEB -impostos) Vigência Data da Assinatura: da data de assinatura por 12 (doze) meses. 

es. es. ass 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Adjudicação e Homologação. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE, Sta. Maria do Socorro Barreto de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão 
de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de Licitação, Processo Administrativo de Licitação n° 2024.08.01.28-CP-FME, modalidade 
Concorrência 90028/2024-CP-FME, tendo como objeto a Contratação de empresa para construção de uma escola com 12 salas no Bairro Caatinguinha 
no Município de Jaguaruana, conforme especificações contidas no Projeto Básico, faz saber, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 
Adjudicado e Homologado em favor da Empresa Licitante, vencedora em I° lugar: Duvale Projetos e Construções LTDA - CNP.1 N* 10.842.734/0001-71, 
com sede na Rua Francisco Sérgio Rebouças, 829, Vila Ramalho, Russas -CE, tendo como Representante Legal: José Roberto Ferreira Loureiro, portador 
do CPF "*.844.463- , com valor de R.$ 5.637.310,77 (cinco milhões, seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e dez reais e setenta e sete centavos) 
conforme Ata da Concorrência n° 90028/2024-CP-FME e Proposta de Prego acostada aos autos, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste, 
nos termos do presente processo. 

000 ess ere 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Pregoeira da Casa Legislativa toma publico para conhecimento dos interessados 
que, o Pregão Eletrônico N° 01.002/2024-PE, cujo objeto 6 a Aquisição de material de sonorização para atender as demandas do Plenário da Camara 
Municipal de Pacajus-CE, ocorrerá no dia 25 de outubro de 2024 is 09h00min(horirio de Brasilia), no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br 
—"Acesso Identificado no link —acesso público", na modalidade Pregão Eletrônico, tudo conformo especificações contidas no Termo dc Referência constante 
nos Anexos I do Edital, o qual se encontra disponível no endereço eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Regina Fernandes Madel. 
Pregoeira. 

5** *5* *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA — AVISO DE REVOGAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 047.2024-GM — Publicação de Revogação intermédio da Secretaria de Educação, toma público a Revogação do Pregão Eletrônico N° 047.2024-GM, 
cujo OBJETO 6: Registro de Prego para Contratação de empresa para prestação continuada de serviços diversos, destinados a atender as necessidades de 
diversas secretarias do município de Monsenhor Tabosa. Apresente REVOGAÇÃO, deu-se mediante a conveniência da Administração. E é primirio aduzir 
que tal dispositivo visa melhor atender ao interesse público e administrativo. Monsenhor Tabosa-CE, 10 de Outubro de 2024. Marcos Martins de Pinho 
— Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação — Órgão Gerenciador. 

*** 55* *5* 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRCSNICO N.  032.24-PE-
SEDUC — A Prefeitura Municipal de Varjota toma público que a partir do dia 11 de Outubro de 2024, estará disponível o Cadattramento das Propostas 
de Preços no Site: bttns://comoras.m2atecnolopia.com.bd, referente ao Pregão Eletrônico N° 032.24-PE-SEDUC, cujo Objeto 6: Aquisição de materials 
e equipamentos para o sistema de videomonitoramento, que serio utilizados na rede de Ensino Infantil e Fundamental, junto à Secretaria de 
Educação do município de Varjota-CE. Inicio da Sessão: dia 24 de Outubro de 2024 is 08b. 0 referido Edital poderá ser adquirido no Site: bttns:// 
municiplos.tee.ce.notbr/. no Site: bttns://comnras.m2atecnolovia.com.br/ ou ainda no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada 
na Avenida Presidente Cando Branco, N° 1744, Acampamento. Varjota-CE, 11 de Outubro de 2024. Francisco Char Farias de Aquino —Agente de 
Contratação/Pregoeiro. 



ISSN 1677-7069 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seoo 3 N2 198, sexta-feira, 11 de outu e 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO MATRONICO MI 29/2024-PE 

Objeto: Aquisição de veiculo automotor, tipo furgão conforme Convênio N. 
024/CIDADES/2022 de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento. Administração e 
Finanças do Município de Canindé/CE; Adjudico o seu Objeto Ao respectivo vencedor e 
Homologo o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e, em favor da Empresa: 
United Car LTDA, por ter Apresentado o preço mais vantajoso dentro as propostas 
classificadas com o Valor Total de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil). 

CanIncle/CE, 9 de outubro de 2024. 
ANTONIO FÁBIO UCHOA SOARES 

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2024.09.09.01/PE/PNIC 

Aviso de Abertura de Ucitação - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal 
de Saúde - Regente: Pregoeiro - Processo Originário: Pregão Eletrônico n2
2024.09.09.01/PE/PMC. Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente para a 
Unidade Básica de Saúde da sede conforme proposta do Ministério da Saúde N0 
11463735000123001, junto a Secretaria de Saúde do Municlpio de Croata-CE - Data de 
Abertura: 24/10/2024 - Horário: 08h30m • Link de Acesso ao Edital: https://bnc.org.br 
https://www.croata.ce.gov.br I https://licitacoes.tce.ce.gov.br I https://pncp.gov.br - Link 
de Realização dos Lances: https://bnc.org.br. 

Croata - CE, 10 de outubro de 2024 
ANTONIO ROQUE DE CARVALHO. 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

CONCORRENCIA ELETRÔNICA Ne 90008/2024 

O Secretário Municipal da Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, com 
base nas manifestações constantes no processo administrativo P404652/2024, e, 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n. 24100724, emitida pela COGEPRO/SEINF, 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n. 645/2024 - ASJUIÚSEINF, CONSIDERANDO a previsão 
legal do art. 71, inciso II, 25 da Lei n. 14.133/2021, CONSIDERANDO a superveniente 
necessidade de ajustes no projeto e no orçamento executivo do edital da Concorrência 
Eletrônica n. 90008/2024, constante no processo P285001/2024, decide: REVOGAR a 
Concorrência Eletrônica n. 90008/2024, cujo Objeto é a Contratação de empresa para 
execução das obras de requallficação de espaço público de lazer com campo de futebol • 
Projeto Areninha Alecrim, no Bairro Sapiranga, municIplo de Fortaleza-CE, em juizo de 

conveniência e oportunidade, devidamente motivado em razão de interesse público. 

SAMUEL ANTONIO SILVA DIAS 
Secretário Municipal da infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENaA NC 2024.10.04.1 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de 
Granjeiro/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando 
Certame LicItatório, na modalidade Concorrência n' 2024.10.04.1, na sua forma presencial, 
nos termos da Lei Federal n2 14.133/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução dos serviços de engenharia na ampliação da EMEIF Professora Francisca de 
Araújo borges no distrito de seninha no município de Granjeiro/CE, conforme projetos e 
orçamentos anexados ao Edital Convocatório, com o recebimento dos envelopes contendo 
a propostas de preços e documentação de habilitação, ocorrendo no dia 28 de outubro de 
2024, as 10:00 (dez) horas. Maiores informações no Setor de Licitações, sito a Rua David 
Granjeiro, n' 104, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 

Granjeiro - CE, 10 de outubro de 2024 
MARIA IRIS NIEIRY VIEIRA BRITO UMA 

Secretária de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato Ne 0324CP0131 - Processo Administrativo NV 00005.20240510/0001.68 - 
Contrato N9 0324CP0B1 - Origem: Concorrência Pública N2 0324CP0B. Contratante: Prefeitura 
Municipal de lpaporanga Contratada: M5 Construtora & Serviços Urbanos LTDA, CNPJ/MF N2 
25.234.497/000133. Objeto: Execução de obra visando a construção de pavimentação em 
pedra pollédrica com rejuntamento na localidade de Buriti, no MunicIplo de Ipaporanga-Ce - 
Valor Total: R$ 464.836,77 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e seis 
reais e setenta e sete centavos) - Programa de Trabalho: 05.01.15A51.0285.1.005 • 
Pavimentação de Vias e Logradouros, no Elemento de Despesa 44905100: Obras e Instalações; 
- Vigência: de 12 meses - Data da Assinatura: 02 de setembro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato 0424CP081 - Processo Administrativo N9 00005.20240604/0001.66. 
Contrato N2 0424CP081 - Origem: Concorrência Pública Ne 0424CP08. Contratante: Prefeitura 
Municipal de lpaporanga • Contratado: I B Ponte Castro LTDA, CNPJ/MF N9 52.401.746/0001-00. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra visando a construção de pavimentação 
ern pedra tosca corn rejuntamento no troche) i da Localidade de Rudd no Munidplo de 
ipaporanga-CE, conforme projeto básico. Valor Total: R$ 288.050,86 (duzentos e oitenta e oito 
mil cinquenta reais e oitenta e seis centavos). Programa de Trabalho: 05.01.15.451.0285.1.005 
Pavimentação de Vias e Logradouros, no elemento de despesa 44905100: Obras e instalações; 

- Vigência: de 11 meses - Data da Assinatura: 04 de outubro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

AVISO DE UCITAÇA0 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2024.09.27.02 

A Prefeitura Municipal de Irauguba/CE, torna público que se encontra 
disposição dos interessados o Edna! de Pregão Eletrônico 1,12 2024.09.27.02, que tem como 
objeto a Aquisição de Ambulincia tipo "A" - Simples Remoção tipo Furgão, de 
responsabilidade da Secretaria da Saúde do Município de irauyuba/CE, conforme Edital, 
recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões - 8LL, dar-se-

a partir das 17h00min do dia 11/10/2024, até St 17h0Omin do dia 25/10/2024. Data de 
Abertura das Propostas: 29/10/2024 as 08h00mIn. O Edital estará disponfvel nos Sites: 
wvAv.blicompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. 

Iraupba/CE, 10 de outubro de 2024 
FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES SILVA JÚNIOR 

Agente de Contratação/Pregoeiro. 

Q

i) Ca. document,' en& set venfleade me oademee elettdnke 
NIP//www..n.gov.b.fimennodade.honL ode ontitgo 05302024101100206 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços N2 2024.09.05. Partes: Prefeitura Municipal de itaitihga, através 
da Secretaria Municipal de Saúde (órgão Gerenciador) e a Empresa: BYG MasterComercio 
e Representação de Produtos Allmenticios LTDA, inscrita no CNPJ N9 43.043.532/0001-19. 
Vencedora do Lote Clnico, com Valor do Lote de R$ 1.368.800,00. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de alimentação enteral, para atender as demandas 
da Secretaria de Saúde do Município de ItaltInga - CE, tudo do Processo Licitatorlo Dispensa 
Eletrônica N2 2024.09.05-13PE. Fundamentação Legal: Na Forma da Lei 14.133/21, do 
Decreto N2 11.462/2023 e demais normas aplicáveis. Vigência: 12 (Doze) Meses. Data: 02 
de Outubro de 2024. Signatários: Angelo Luis Leite Nobrega e Geane Leal de Oliveira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPPLI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 04.10.2024.01 - SRPE 

A(0) Prefeitura Municipal de Hap*, por intermédio do(a) Pregoeiro(a)la), 
torna público que fail licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica(0) Com Registro 
de Preço n2. 04.10.2024.01-SRPE, tipo menor prep, cujo objeto é Futura e Eventual 
contratação pelo período de 12 (doze) meses para Aquisição de Gêneros Alimentidos, 
destinados a Secretaria de Saúde do Município de Itapajé-CE, conforme especificações 
detalhadas no edital e seus anexos. 0 recebimento das propostas através do site 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ dar-se-6 a partir das 17:30 horas do dia 14 de 
outubro de 2024, com data de abertura das Propostas no dia 25 de outubro de 2024, as 
09:00 horas e inicio de disputa de preços no dia 25 de outubro de 2024, as 10:00 horas. 
0 Edital estará disponivel nos Sites: https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Os interessados poderão obter informações 
detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal. 

Rap,* - CE, 10 de outubro de 2024 
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato • Contrato N': 90028/2024/01. Origem: Concorrência N' 90028/2024-
CP-FME, Contratante: Secretaria de Educação. Públicos do Munidpio de Jaguaruana/CE 
Contratada: Duvale Projetos e Construções LTDA. Valor Total: R$ 5.637.310,77 (cinco 
milhões, seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e dez reais e setenta e sete centavos). 
1001 - Fundo Municipal de Educação, 12.365.0604.1.028 Construção, Ampliação, Reforma 
e Requallficação de Escolas de Educação Infantil. Elemento de Despesas 4.4.90.51.00 Obras 
e Instalações, fonte de recursos 1540000000 (transferências do FUNDEB - Impostos) 
Vigência Data da Assinatura: da data de assinatura por 12 (doze) meses. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRENCIA N2 90028/2024-CP-FME 

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal 
de Jaguaruana/CE, Sra. Marla do Socorro Barreto de Oliveira, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do 
procedimento de Licitação, Processo Administrativo de Licitação na 2024.08.01.28-CP-FME, 
modalidade Concorrência n2 90028/2024-CP4ME, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para construção de uma escola com 12 salas no Bairro Caatinguinha no Municiplo 
de laguaruana, conforme especificações contidas no Projeto Básico, fax saber, nos termos 
da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da 
Empresa Licitante, vencedora em in lugar: Duvale Projetos e Construções LTDA - CNPJ Ng 
10.842.734/0001-71, Coni sede na Rua Francisco Sérgio Rebouças, 829, Vila Ramaiho, 
Russas -CE, tendo como Representante Legal: José Roberto Ferreira Loureiro, portador do 
CPF na "”.844.463-", com valor de R$ 5.637.310,77 (cinco milhões, seiscentos e trinta e 
sete mil, trezentos e dez reais e setenta e sete centavos) conforme Ata da Concorrência n2 
90028/2024-CP-FME e Proposta de Preço acostada aos autos, o qual é considerado parte 
integrante e Indissoclivel deste, nos termos do presente processo. 

laguaruana - Ce, 10 de outubro de 2024 
MARIA DO SOCORRO BARRETO DE OLIVEIRA 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE HOMOLOGAÇA0 E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 06/2023 

Secretaria Municipal de Educação de Jardim/CE - Aviso de Homologação e 
Adjudicação Processo Administrativo N2 2024.10.02.2 - Adesão à Ata de Registro de 
Preços ne 08/2023 (Processo nil 23400.001480/2024-02). Originária do Pregão Eletrônico n2 
06/2023 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE do Ministério da 
Educação. Objeto: Aquisição de 6nibus Rural Escolar (Ore 3) - Transmissão Mednica, com 
capacidade minima de 59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, 
destinado a atender as necessidades da rede pública de ensino do Municipio de Jardim/CE. 
Empresa Detentora do Registro; A empresa IVG Brasil LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2 
36.519.422/0001-15, totalizando o valor de R$ 469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove 
mil e quatrocentos e noventa e nove reais). Homologo e Adjudico o presente processo 
administrativo na forma da Lei Federal na 14.133/2021. 

Jardim/CE, 10 de outubro de 2074 
INES SAMPAIO NEVES AIRES 

Ordenadora de Despesas 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2024.10.10.1 

0 Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Preps Eletrônico. Objeto: aquislOo de 
material permanente destinados a unidade socloassistencial beneficiária atendendo ao 
Recurso n" 55901230710202301, em atendimento à Secretaria de Assistência Social no 
Município de Jardim/CE, conforme Edital e seus Anexos. Inicio de acolhimento das 
propostas: 14 de outubro de 2024 Ss 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das 
propostas: 24 de outubro de 2024 as 08:00 horas, início de abertura da sessão: 24 de 
outubro de 2024 is 08:30 horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços 
eletrônicos: www.comprasjardimceara.com.br, www.tce.ce.gov.br, www.jardlm.ce.gov.br 
e www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo telefone: (88) 34817445. 

Jardim/CE, 10 de outubro de 2024. 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Pregoeiro 

Doeunient0 assinado dignalmente conforms MP n. 5.200-2 de 24/08/2001. ICP 
gee Inside, a intramennum de Charm Ptibikos Maiden* • ICP-nrasit • *5 


